Дело № 1-269/2020

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

23 июля 2020 г. г. Хабаровск

Центральный районный суд г. Хабаровска в составе

председательствующего по делу – судьи Кириллова А.А., 

при секретаре судебного заседания ФИО2,

с участием:

государственного обвинителя – ФИО3,

представителя потерпевшего ФИО6,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката ФИО4, представившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке без проведения судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей высшее образование, не замужем (разведена), зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, работающей 

<

данные изъяты>, не военнообязанной, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> (далее по тексту - 

<

данные изъяты>, Учреждение), осуществляющего, в том числе предпринимательскую деятельность, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в кабинете Учреждения №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, незаконно, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, и желая их наступления, не осведомляя о своих преступных намерениях иных лиц, убедившись, что ее действия носят тайный характер, путем свободного доступа, используя систему удаленного финансового документооборота (далее по тексту - 

<

данные изъяты>), предназначенную, в том числе для дистанционного осуществления расходных операций по расчетному счету Учреждения №, открытому и обслуживаемому в 

<

данные изъяты> (далее по тексту - 

<

данные изъяты>), расположенном по адресу: 

<

адрес>, а также незаконно и тайно используя электронно-цифровую подпись директора Учреждения ФИО6, не осведомлённой о её (ФИО1) преступных намерениях, необходимую для подтверждения расходных операций по указанному расчетному счету Учреждения, путем формирования и отправки в 

<

данные изъяты> платежных поручений о перечислении денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>, находящихся на его расчетном счете №, на принадлежащие ФИО1 расчетные счета, открытые в 

<

данные изъяты>, ПАО 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, действуя безвозмездно, при отсутствии полномочий по своему усмотрению распоряжаться денежными средствами Учреждения, похитила с указанного расчётного счета Учреждения чужое имущество - денежные средства, принадлежащие 

<

данные изъяты> на общую сумму 5 768 099 рублей 94 копейки, причинив Учреждению ущерб в особо крупном размере.

Так, ДД.ММ.ГГГГ на основании Приказа (распоряжения) 

<

данные изъяты> о приеме работника на работу № (табельный №) ФИО1 принята на должность 

<

данные изъяты> Учреждения.

В соответствии с трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, как 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> обязана, в том числе обеспечивать контроль за соблюдением финансовой дисциплины, порядком оформления финансово-хозяйственных операций; осуществлять организацию бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности и контроль экономного использования материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранности имущества учреждения; осуществлять контроль за состоянием, движением и целевым расходованием финансовых

средств, результатами финансово-хозяйственной деятельности, выполнением налоговых обязательств; осуществлять контроль по организации учета безналичных расчетов Учреждения по всем источникам финансирования; добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, соблюдать трудовую дисциплину.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, являющейся 

<

данные изъяты> Учреждения, имеющей в распоряжении для выполнения трудовых обязанностей по роду деятельности электронно-цифровую подпись директора Учреждения ФИО6, неосведомленной о её преступных намерениях, необходимую для подтверждения расходных операций денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>, находящихся на расчетном счете Учреждения №, открытом и обслуживаемом в 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, будучи осведомленной в силу исполнения трудовых обязанностей об имеющемся остатке денежных средств на расчетном счете Учреждения, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное, безвозмездное хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>, находящихся на его расчетном счете, путем формирования, утверждения (подписания) электронно-цифровой подписью директора Учреждения ФИО6 и отправки посредствам 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты> на исполнение платежных поручений о перечислении денежных средств Учреждения с его расчетного счета № на принадлежащие ФИО1 расчетные счета:

№, открытый в Дальневосточном банке 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес> (далее по тексту - расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>);

№, открытый в филиале Центральный 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес> стр. 4 (далее по тексту - расчетный счет ФИО1 ПАО 

<

данные изъяты>);

№ №, открытый в 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес> (далее по тексту - расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>).

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 с целью реализации своего корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, находясь на своем рабочем месте в кабинете Учреждения №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Учреждению, и желая их наступления, убедившись, что ее действия носят тайный характер, посредством 

<

данные изъяты> сформировала (изготовила) следующие платежные поручения о перечислении денежных средств с расчетного счета Учреждения № на принадлежащие ФИО1 вышеуказанные расчетные счета, открытые в 

<

данные изъяты>, ПАО 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, которые без согласия директора Учреждения ФИО6, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, утвердила, подписав их имеющейся в её пользовании электронно-цифровой подписью ФИО6 и дистанционно направила их в 

<

данные изъяты> для проведения (выполнения, реализации) расходной операции денежных средств с расчетного счета Учреждения:

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 61 200 рублей 00 копеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 54 180 рублей 00 копеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 49 180 рублей 00 копеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 46 700 рублей 00 копеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 38 620 рублей 00 копеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 48 260 рублей 00 копеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 24 653 рубля 53 копеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 21 230 рублей 00 копеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 21 020 рублей 00 копеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 60 800 рублей 00 копеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 59 310 рублей 00 копеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18 159 рублей 00 копеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 32 160 рублей 00 копеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 35 126 рублей 00 копеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 46 100 рублей 00 копеек на расчетный счет ФИО1, 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 51 006 рублей 00 копеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 24 653 рубля 38 копеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 31 140 рублей 00 копеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 21 500 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 33 280 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 42 180 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 13 245 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 24 653 рублякопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 32 560 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 24 160 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 19 300 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12 350 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 11 050 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 11 210 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18 100 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 36 120 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 ELAO Банка «ФК Открытие»;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12 180 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 31 230 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 19 600 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 120 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 36 120 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12 800 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 19 120 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12 560 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 000 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1, 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6 000 рублей копеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 17 180 рублей копеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12 100 рублей копеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 22 100 рублей копеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 38 000 рублей копеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 16 500 рублей копеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 26 300 рублей копеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 21 450 рублей копеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 24 560 рублей копеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 21 300 рублей копеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 19 700 рублей копеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 32 000 рублей копеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 600 рублей копеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 16 300 рублей копеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 26 300 рублей копеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 000 рублей копеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 36 210 рублей копеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12 800 рублей копеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4 300 рублей копеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 39 860 рублей копеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 41 200 рублей копеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 65 000 рублей копеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 43 200 рублей 00 копеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 38 200 рублей 00 копеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 41 200 рублей 00 копеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 22 000 рублей 00 копеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 16 800 рублей 00 копеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14 600 рублей 00 копеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 000 рублей 00 копеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 35 600 рублей 00 копеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 21 450 рублей 00 копеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18 150 рублей 00 копеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 32 781 рубль 93 копейки на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 23 500 рублей 00 копеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 11 210 рублей 00 копеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 13 200 рублей 00 копеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 000 рублей 00 копеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25 000 рублей 00 копеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4 000 рублей 00 копеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6 000 рублей 00 копеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 000 рублей 00 копеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12 000 рублей 00 копеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 000 рублей 00 копеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18 600 рублей 00 копеек на расчетный счет ФИО1 ELAO Банка «ФК Открытие»;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 36 200 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 43 600 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 31 520 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 48 100 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 36 250 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30 200 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 49 800 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 38 600 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 32 400 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 78 200 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 42 800 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 55 600 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 52 100 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 000 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 22 107 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 16 500 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 99 100 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 71 200 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 88 800 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 70 000 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 100 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 28 600 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 42 100 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 13 500 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 35 200 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 46 100 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 27 400 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 43 200 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 48 200 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 28 600 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 26 300 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 32 100 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12 000 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4 100 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4 200 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 43 200 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 28 300 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 32 100 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 44 200 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>.

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 23 600 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 37 000 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 28 900 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 31 650 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 41 200 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18 900 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 32 180 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 26 400 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 43 500 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12 800 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 23 600 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 16 500 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 38 900 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 42 100 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 29 300 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 23 400 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 54 130 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 49 850 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 49 200 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 52 300 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25 500 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 60 316 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 31 200 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18 200 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12 560 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 47 285 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 38 960 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 24 890 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18 200 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 200 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 42 100 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 56 300 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 62 100 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 16 200 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 19 300 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 13 200 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8 500 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 210 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 630 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8 500 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9 700 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9 800 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 26 200 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25.600 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12 560 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 32 100 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12 100 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 11 200 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 200 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 26 300 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 32 100 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 22 100 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 11 200 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 000 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 23 153 рублякопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 65 000 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 13 200 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 000 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 45 000 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 55 000 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 26 100 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18 100 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 16 530 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 21 560 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 23 600 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 19 800 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 21 300 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18 200 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 42 100 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 600 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 21 800 рублейкопеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 26 320 рублей 00 копеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 13 200 рублей 00 копеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 21 850 рублей 00 копеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18 900 рублей 00 копеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14 100 рублей 00 копеек на расчетный счет ФИО1 

<

данные изъяты>, всего на общую сумму 5 768 099 рублей 94 копейки. 

После чего, на основании поступивших вышеуказанных платежных поручений, сотрудники 

<

данные изъяты>, обслуживающие вышеуказанный расчетный счет Учреждения, не осведомлённые о преступных намерениях ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, провели (выполнили, реализовали) расходные операции денежных средств с расчетного счета 

<

данные изъяты> № на вышеуказанные расчетные счета ФИО1, открытые в 

<

данные изъяты>, ПАО 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, в общей сумме 5 768 099 рублей 94 копейки, которые (денежные средства) ФИО1 безвозмездно обратила в свою пользу, распорядившись по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, являясь 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в кабинете Учреждения №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, безвозмездно похитила с расчётного счета Учреждения №, открытого и обслуживаемого в 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, чужое имущество - денежные средства, принадлежащие 

<

данные изъяты>, путем их незаконного перечисления на принадлежащие ФИО1 расчетные счета, открытые в 

<

данные изъяты>, ПАО 

<

данные изъяты>, АО «АльфаБанк», на общую сумму 5 768 099 рублей 94 копейки, причинив 

<

данные изъяты> ущерб в особо крупном размере.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 поддержала ранее заявленное ходатайство об особом порядке постановления приговора. Пояснила, что вину в совершении указанного преступления признаёт полностью. В содеянном раскаивается, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст.ст. 316, 317 УПК РФ, ей разъяснены и понятны.

Суд убедился, что ходатайство об особом порядке постановления приговора подсудимым заявлено добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, на надлежащей стадии уголовного процесса, он полностью и правильно понимает сущность предъявленного обвинения, а также особенности и последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Представитель потерпевшего согласилась на постановление приговора в особом порядке.

Выслушав мнение государственного обвинителя, защитника, также согласившихся на рассмотрение дела в особом порядке, учитывая, что наказание за преступление, в совершении которого обвиняется подсудимая, предусмотренное УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы, условия, предусмотренные ч. 1 и 2 ст. 314 УПК РФ, соблюдены, судом принято решение о рассмотрении уголовного дела в заявленном порядке.

Изучив представленные материалы уголовного дела, учитывая, что судом удовлетворено ходатайство подсудимой о постановлении приговора по делу в особом порядке, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд, действия подсудимой ФИО1, квалифицирует по п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества в особо крупном размере.

Разрешая вопрос о виде и размере наказания подсудимой ФИО1, суд учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного ею умышленного преступления, против собственности, относящегося к категории тяжкого.

Личность подсудимой, которая ранее не судима, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, характеризуется в целом положительно, состояние ее здоровья, здоровья ее близких родственников, искреннее раскаяние подсудимой в совершенном преступлении, сожаление об этом и выраженное намерение впредь не совершать противоправных деяний, частичное погашение ущерба, причиненного преступлением, а также наличие обстоятельств смягчающих наказание подсудимой, и отсутствие обстоятельств, его отягчающего, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1, суд учитывает: ее явку с повинной, признание ею своей вины, раскаяние в совершенном преступлении, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также частичное погашение ущерба и наличие малолетнего ребенка на иждивении. 

Обстоятельств, в силу ст. 63 УК РФ, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Согласно ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч. 4 ст. 158 УК РФ относится к категории тяжких преступлений. Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в отношении ФИО1, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ не имеется, как и оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст. 64 УК РФ, поскольку фактов, которые бы существенно уменьшали общественную опасность содеянного, при рассмотрении дела не установлено. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает, что подсудимая совершила тяжкое преступление, положительную характеристику личности, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств, его отягчающего. Также суд считает, что отсутствуют основания для назначения ФИО1 меры наказания в виде принудительных работ. Судом также принимаются во внимание данные о личности подсудимой ФИО1, которая на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, наличие у нее постоянного места жительства и работы, характеризуется с положительной стороны, общее состояние ее здоровья, частичного погашения ею ущерба. По убеждению суда, изложенное свидетельствует об осознании подсудимой противоправности своего поведения, о том, что она твердо решила встать на путь исправления, и что ее личность не представляет особой социальной опасности для общества, в связи с чем, суд полагает возможным исправление ФИО1 без изоляции от общества, и считает целесообразным предоставить ей шанс доказать свое исправление примерным поведением.

С учетом изложенного, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений, руководствуясь принципами справедливости наказания, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание, не связанное с реальным лишением свободы, с применением положений ч. 1, 5 ст.62, ст.73 УК РФ, ч.7 ст.316 УПК РФ. 

Дополнительный вид наказания ФИО1 в виде штрафа и ограничения свободы, суд считает возможным к подсудимой не применять, полагая, что ее исправление может быть достигнуто и при отбытии основного вида наказания. 

По делу заявлен гражданский иск.

Постановлением органа предварительного расследования от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 признана представителем потерпевшего и гражданским истцом, поскольку преступлением 

<

данные изъяты> был причинён имущественный ущерб на сумму 5 789 566 рублей 94 копейки, заявила гражданский иск на указанную сумму. В последующем ДД.ММ.ГГГГ, представитель потерпевшего дала пояснения, что ущерб частично заглажен на сумму 215 083 руб. 08 коп. Так же в материалах дела имеются квитанции данные представителем потерпевшего о получении данных денежных средств в счет погашения задолженности ФИО1

В судебном заседании ФИО1 гражданский иск признала, добавила, что готова принять меры к погашению ущерба причиненного ею.

Разрешая гражданский иск, принимая во внимание, что, на момент постановления приговора причиненный ущерб в добровольном порядке возмещен частично, на основании ст.ст. 15, 1064 ГК РФ, суд полагает, что необходимо удовлетворить заявленный гражданский иск представителя потерпевшего ФИО6 и взыскать с ФИО1 сумму материального ущерба, причиненного преступлением потерпевшему, в размере 5 574 483 рубля 86 копеек.

Для обеспечения приговора в части гражданского иска наложен арест на денежные средства, хранящихся на расчетных счетах: №, открытом в Дальневосточном банке 

<

данные изъяты> 

<

адрес>; №, открытом в филиале Центральный 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>, №, открытом в 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>, в пределах 5 789 566 рублей 94 копейки.

Поскольку необходимость в применении данной меры процессуального принуждения полностью не отпала, необходимо обратить взыскание на денежные средства подсудимой в пределах не возмещенной суммы ущерба - 5 574 483 рубля 86 копеек, арест, наложенный на денежные средства в оставшейся части в размере 215 083 руб. 08 коп., необходимо отменить.

Вещественных доказательств по делу нет.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296 – 299, 302, 303, 304, 307 – 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание, в виде лишения свободы сроком 3 (три) года.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ, возложить на условно осужденную ФИО1 обязанность, в течение 10 суток со дня вступления приговора в законную силу по месту жительства встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно-осужденных, не менять своего постоянного места жительства, не менять места регистрации, без предварительного уведомления этого органа, один раз в месяц проходить регистрацию в данном органе, в дни, установленные сотрудниками УИИ, принять меры к возмещению материального ущерба, причиненного 

<

данные изъяты> в размере 5 574 483 рубля 86 копеек, с ежемесячным предоставлением в уголовно-исполнительную инспекцию подтверждающих документов.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить ФИО1 прежней, по вступлению приговора в законную силу – отменить.

Взыскать с ФИО1 в пользу 

<

данные изъяты> в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением денежную сумму в размере 5 574 483 рубля 86 копеек.

Обратить взыскание на денежные средства хранящихся на расчетных счетах: №, открытом в Дальневосточном банке 

<

данные изъяты> 

<

адрес>; №, открытом в филиале Центральный 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>, №, открытом в 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>, в пределах суммы 5 574 483 рубля 86 копеек для погашения материального ущерба, причиненного преступлением. 

Снять арест, отменить запрет распоряжаться и пользоваться указанными денежными средствами, наложенный Центральным районным судом 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ наложенный на денежные средства в оставшейся части, в размере 215 083 рубля 08 копеек. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через суд, его вынесший, в течение 10 суток со дня его постановления.

Приговор не может быть обжалован по основаниям несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, заявив ходатайство об этом в своей апелляционной жалобе в течение десяти суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья А.А. Кириллов

Копия верна

Судья